证券代码：002091 证券简称：江苏国泰 公告编号：2025-95

转债代码：127040 转债简称：国泰转债

江苏国泰国际集团股份有限公司

关于公司及控股子公司拟开展以套期保值为目的远期结售

汇业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、交易目的：为进一步提高公司应对外汇波动风险的能力，降低汇率波动

对公司经营的影响，更好地规避和防范公司所面临的外汇汇率波动风险，增强公

司财务稳健性，防范各种风险对公司成本控制和经营业绩造成的不利影响。

2、交易品种：交易结构简单、风险较低的普通远期产品。

3、交易规模：2026年度，公司及控股子公司开展远期结汇额度不超过 45

亿美元，开展远期售汇额度不超过 5亿美元。

4、已履行及拟履行的审议程序：本次公司及控股子公司开展远期结售汇已

经公司第九届董事会第二十四次（临时）会议审议通过，本事项尚需提交股东大

会审议。

5、风险提示：远期结售汇业务存在市场风险、流动性风险、操作风险、履

约风险等，公司将积极落实管控制度和风险防范措施，审慎执行远期结售汇业务

的操作，敬请广大投资者注意投资风险。

2025年 12月 5日，江苏国泰国际集团股份有限公司（以下简称“公司”）

召开第九届董事会第二十四次（临时）会议，会议审议并通过了《关于公司及控

股子公司拟开展以套期保值为目的远期结售汇业务的议案》，本事项尚需提交股

东大会审议，现就公司将开展远期结售汇相关事宜公告如下：

一、开展远期结售汇的目的

公司及控股子公司外贸业务主要采用美元、欧元、日元等外币进行结算，因

此当汇率出现较大波动时，不仅会影响公司进出口业务的正常进行，而且汇兑损

益对公司的经营业绩也会造成较大影响。为进一步提高公司应对外汇波动风险的

能力，降低汇率波动对公司经营的影响，更好地规避和防范公司所面临的外汇汇

率波动风险，增强公司财务稳健性，防范各种风险对公司成本控制和经营业绩造

成的不利影响，公司及控股子公司拟在商业银行开展远期结售汇业务。

公司及控股子公司远期结售汇以正常进出口业务为基础，合理安排资金使用，

以固定换汇成本、稳定和扩大进出口以及防范汇率风险为目的，不投机，不进行

单纯以盈利为目的的外汇交易,不会影响公司主营业务的发展。

二、远期结售汇品种

远期结售汇是指银行与客户签订远期结售汇合约，约定将来办理结售汇的外

汇币种、金额、汇率和期限，在到期日外汇收入或支出发生时，按照该远期结售

汇合同约定的币种、金额、汇率办理结售汇。

三、交易期限及资金来源

2026年度，公司及控股子公司开展远期结汇额度不超过 45亿美元，开展远

期售汇额度不超过 5亿美元，资金额度在上述额度范围及期限内可循环滚动使用，

且期限内任一时点的交易金额将不超过已审议额度。开展远期结售汇业务的资金

来源于公司及控股子公司的自有资金，不包括募集资金。

四、远期结售汇规模

2026年度，公司及控股子公司开展远期结汇额度不超过 45亿美元，开展远

期售汇额度不超过 5亿美元。在上述额度及决议有效期内可循环使用，期限内任

一时点的交易金额不超过前述审议额度。依据公司《证券投资、期货与衍生品交

易管理制度（2025年 8月）》的相关规定，本次《关于公司及控股子公司拟开展

以套期保值为目的远期结售汇业务的议案》经公司第九届董事会第二十四次（临

时）会议审议通过，尚需经公司 2025年第二次临时股东大会审议批准。

五、远期结售汇的风险分析及公司采取的控制措施

1、市场风险：远期结售汇交易合约的汇率与到期日实际汇率的差异将产生

交易损益；在交易合约利率的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期

日重估损益的累计值等于交易损益。针对该风险，公司将加强对汇率的研究分析，

实时关注国际市场环境变化，适时调整经营策略，以稳定进出口业务和最大限度

避免汇兑损失。

2、流动性风险：远期结售汇以公司外汇资产、负债为依据，与实际外汇收

支相匹配，保证在交割时拥有足额资金供清算，以减少到期日现金流需求。其次，

因业务变动、市场变动等原因需提前平仓或展期金融衍生产品，存在需临时用自

有资金向银行支付差价的风险。针对该风险，公司将选择结构简单、流动性强、

风险可控的远期结售汇业务，严格控制远期结售汇的交易规模。

3、操作风险：公司在开展远期结售汇交易业务时，如发生操作人员与银行

等金融机构沟通不及时的情况，可能错失较佳的交易机会；操作人员未按规定程

序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录业务信息，将可能导致交易损失或

丧失交易机会。针对该风险，公司已制定规范的业务操作流程和授权管理体系，

配备专职人员，而且公司财务会计部、监察审计部作为相关责任部门均有清晰的

管理定位和职责，通过分级管理，形成监督机制，从制度上杜绝单人或单独部门

操作的风险，有效地控制操作风险，严格在授权范围内从事远期结售汇交易业务。

同时，公司已制订《证券投资、期货与衍生品交易管理制度（2025年 8月）》，

对远期结售汇操作原则、审批权限、组织机构及其职责、实施流程做出明确规定，

对远期结售汇的风险控制起到了保证作用。

4、履约风险：公司开展远期结售汇交易业务的对手均为信用良好且与公司

已建立长期业务往来的金融机构，履约风险低。为防范该风险，公司将加强对银

行账户和资金的管理，严格控制资金划拨和使用的审批程序。

5、法律风险：如操作人员未能充分理解金融衍生产品交易合同条款及业务

信息，将为公司带来法律风险及交易损失。针对该风险，公司将加强相关人员的

业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大

限度的规避操作风险的发生。

六、会计政策及核算原则适用

公司根据财政部《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 24号—套期会计》、《企业会计准则第 37号——金融工具列报》及《企

业会计准则第 39号—公允价值计量》等相关规定及其指南对开展远期结售汇业

务进行相应的核算和处理；同时也将根据套期保值业务的实际情况来判断是否符

合《企业会计准则第 24号—套期会计》规定的套期会计适用条件并采取套期会

计进行会计处理，最终会计处理以公司年度审计机构审计确认的会计报表为准。

七、审议程序

公司第九届董事会第二十四次（临时）会议审议通过了《关于公司及控股子

公司拟开展以套期保值为目的远期结售汇业务的议案》，同意公司及控股子公司

与银行等金融机构开展远期结售汇业务，本议案尚需提交股东大会审议。

八、备查文件

1、公司第九届董事会第二十四次（临时）会议决议；

2、远期结售汇交易概述；

3、远期结售汇套期保值业务应急预案；

4、关于开展远期结售汇业务的可行性分析报告；

5、《证券投资、期货与衍生品交易管理制度（2025 年 8 月）》。

特此公告。

江苏国泰国际集团股份有限公司

董事会

二〇二五年十二月六日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4